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Abstrakt

ŠTĚPÁNOVÁ, Věra. Návrh programu primární prevence o děti ohrožené sexuálním

zneužíváním. Hradec Králové, 2015. 77 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové,

Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Diplomová práce je zaměřena na možnosti programu primární prevence o děti ohrožené

sexuálním zneužíváním dětí (dále jen PPPSZD). Práce je zpracována na zakázku OSPOD

Náchod a vychází z aktuálních potřeb sociální práce v této lokalitě.

V teoretické části práce představuji základní pojmy problematiky – definuji pojem sexuálního

zneužívání, vymezuji jej v rámci právních norem České republiky a definují prevenci a její

základní členění.

Hlavním cílem empirické části práce je vytvořit návrh PPPSZD na Náchodsku, cíle se

pokusím dosáhnout pomocí kvalitativní výzkumné strategie – technikou analýzy dokumentů a

polostrukturovaných interview s odbornými pracovníky, kteří se realizují programy prevence

v rámci svého povolání, jedná se o odborníky realizující programy prevence na Náchodsku i

mimo tuto oblast. Pro účely diplomové práce jsem polostrukturovaný rozhovor provedla

s celkem šesti pracovníky, s třemi z lokality Náchodska a třemi z jiných částí republiky. Velmi

cenná jsou data získaná analýzou zahraniční literatury týkající se toho tématu. Získaná data

budou sloužit k vytvoření programu PPSZD pro lokalitu Náchodska.

Klíčová slova: sexuální zneužívání dětí, primární prevence, program primární prevence

sexuálního zneužívání dětí

Abstract

ŠTĚPÁNOVÁ, Věra. Proposal of a Primary Prevention Systém for Children Endangered by

Sexual Abuse. Hradec Králové, 2015. 77 p. Master Degree Thesis. University of Hradec

Králové.

Leader of the Master Degree Thesis: Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

The diploma thesis is concerned with the possibilities of primary prevention programmes for

children endangered by sexual abuse (PPPSZD). The thesis has been written based on a

demand by Child Care Services (OSPOD) and mirrors the actual needs of social work in this

area. In the theoretical part I introduce the basic terms - I define the term sexual abuse on the

basis of legal norms in the Czech Republic, I define the term prevention and it's basic

subdivisions.

The main goal of the empirical part of the thesis is to create a proposition of PPPSZD in the

Náchod area. I will attempt to reach the goal through a qualitative research strategy -

document analysis and semi-structured interviews with professional workers, who focus on

prevention programmes as a part of their employment. These professionals come from Náchod

and other areas. For the purposes of the diploma thesis I conducted semi-structured interviews

with six professionals, three from the area of Náchod and three from other places in the Czech

Republic. Data obtained by analysis of foreign literature concerned with this topic are very

valuable. The data obtained are going to serve for the creation of a PPPSZD programme for

the Náchod area.

Keywords: sexual child abuse, primary prevention, primary prevention systém for children

endangered by sexual abuse
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Úvod

Cílem mé diplomové práce je popsat problematiku sexuálního zneužívání dětí, jeho

prevenci a vytvořit návrh systému primární prevence o děti ohrožené sexuálním

zneužíváním (dále jen PPPSZD) na Náchodsku. Diplomová práce je zpracovávána na

zakázku Oddělení sociálně-právní ochrany dětí (dále jen OSPOD) v Náchodě a vychází

z aktuálních potřeb sociální práce v této lokalitě.

Od dubna 2013 pracuji na OSPOD v Náchodě jako sociální pracovnice, za tuto dobu jsem se

setkala s několika případy sexuálního zneužití dítěte, které ve mně zanechaly pocit, že

primární prevence o děti ohrožené sexuálním zneužíváním, je často vedle témat, jako je

šikana, drogy a kouření téma opomíjené, ale velmi důležité. Domnívám se, že v některých

případech je možné zmírnit psychickou újmu dítěte nebo dokonce zneužití zabránit pomocí

adekvátní reakce dítěte, které by bylo na situaci připraveno.

Robert Jocelyne (2013) uvádí, že podle kvalifikovaných odhadů, je každé páté dítě v Evropě

obětí sexuálního zneužití, takto vysoké číslo zahrnuje také nekontaktní formy sexuálního

zneužití, jako je například samotné setkání s exhibicionistou nebo vystavení dítěte pornografii.

Selhávajícímu systému prevence dává Jocelyne spoluzodpovědnost za vysoký počet obětí

sexuálního zneužívání.

V teoretické části diplomové práce vymezuji základní pojmy problematiky sexuálního

zneužívání dětí, definuje tento pojem, jeho zakotvení v legislativě České republiky, možnosti

prevence a navrhuji systém primární prevence o děti ohrožené sexuálním zneužíváním, který

vychází z dostupné literatury.

Empirická část si klade za cíl vytvořit návrh systému primární prevence o děti ohrožené

sexuálním zneužíváním, který bude výsledkem dat získaných polostrukturovanými rozhovory

s pracovníky, kteří realizují programy prevence v lokalitě i mimo lokalitu Náchodska.

Závěrečná kapitola diplomové práce je kompilátem dat získaných analýzou dokumentů a

polostrukturovanými rozhovory a předkládá návrh systému primární prevence o děti ohrožené

sexuálním zneužíváním.
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1 Sexuální zneužívání dětí

1.1 Definice sexuálního zneužívání dětí

Sexuální zneužívání dětí je dle definice Rady Evropy z roku 1992 „nepatřičné vystavení dítěte

sexuálnímu kontaktu, činnosti či chování. Zahrnuje jakékoliv sexuální dotýkání, styk či

vykořisťování kýmkoliv, komu bylo dítě svěřeno do péče, anebo kýmkoliv, kdo se s dítětem

dostal do nějakého styku. Takovou osobou může být rodič, příbuzný, přítel, odborný či

dobrovolný pracovník či cizí osoba“(Dunovský et. al., 1995, s. 208)

Sexuální zneužívání je v rámci širšího kontextu zahrnováno jako jedna ze složek syndromu

CAN (syndrom týraného, zanedbaného a zneužívaného dítěte).(Dunovský et. al., 1995)

Syndrom CAN je „jakékoliv nenáhodné, preventabilní, vědomé (případně i nevědomé) jednání

rodiče, vychovatele nebo jiné osoby odpovědné za výchovu, jež je v dané společnosti

nepřijatelné nebo odmítané a jež poškozuje tělesný, duševní i společenské stav a vývoj dítěte,

popřípadě způsobuje jeho smrt.“(Dunovský et. al., 1995, s. 24)

Pohled společnosti a kulturně-historický aspekt sexuálního zneužívání dětí zmiňuje také Weiss

(2005), normalita sexuálního chování je transkulturně a historicky odlišná. Můžeme hovořit

například o kmenech Nové Guinei, kde je prováděna rituální felace dospělých mužů

pubertálními a prepubertální chlapci (Weiss, 2005), což je z pohledu trestního práva České

republiky nepřípustné, jednalo by se o porušení Trestního zákoníku č. 40/2009 Sb., v platném

znění, konkrétně například § 188 – soulož mezi příbuznými, § 201 ohrožování výchovy

mládeže, § 187 trestný čin pohlavního zneužití, blíže se právní úpravě věnuje následující

kapitola. Kulturní rámec ovlivňuje také dopady sexuálního zneužití na psychiku

dítěte.(Bechyňová, 2007)

Dítě, které je sexuálně zneužívané, si neuvědomuje podstatu zneužívání, tu si v plném rozsahu

uvědomí, až kolem desátého roku. Do té doby pouze intuitivně tuší, že něco není v pořádku.

Faktory, které ovlivňují psychické následky zneužití, jsou osobnost dítěte, forma sexuálního

zneužití, zda se jednalo o zneužití v jednom případě nebo zda bylo vícečetné, za nejdůležitější

faktor je považován vztah dítěte a zneuživatele.(Pöthe, 1996)
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Za oběť sexuálního zneužívání nelze v některých případech považovat pouze dítě, které bylo

sexuálně zneužito, ale také nezneužívajícího rodiče. Jeho pocity jsou totožné, pokud o

sexuálním zneužívání dítěte nevěděl. V některých případech může být vina podpořena

nevěnováním dostatečné pozornosti apatie dítěte, vůči zneuživateli a podobně. Pocity obětí

jsou zrada, hněv, pocit viny, výčitky a pocit strachu. Sexuální zneužití si děti bez cizího

úmyslu (jak tomu bývá například u rozvodových sporů) vymyslí jen zřídka.(Pöthe, 1996)

Některé děti mají větší předpoklad stát se obětí sexuálního zneužití než jiné. Mohou to být děti


[…]


nemají fotit nahé nebo nazí a fotky někomu poskytovat.“

TO 7: V čem se PPPSZD odlišují podle věku dětí?

I1: „To co vím, máte u předcházející otázky. Mám zkušenost jen s těmi osmičkami, devítkami u

mladších dětí nevím a nechci vám dávat informace, které z praxe nevím.“

TO 8: Jak je váš PPPSZD strukturován z hlediska času?

I1: „Na program máme dvě vyučovací hodiny po sobě. Ale řešíme toho víc, než jen sexuální

zneužívání.“

TO 9: Jak je váš PPPSZD strukturován z hlediska frekvence?

I1: „Program obecné prevence je jednorázovou aktivitou.“

TO 10:Kde realizujete váš PPPSZD?

I1: „Je to ve škole, ve třídě nebo tělocvičně.“

TO 11: Jak početné jsou skupiny, pro které realizujete program PPPSZD?

I1: „Je to jedna běžná třída, tady v Náchodě máme ty třídy docela plné, takže zhruba 20 až 30

dětí.“

TO 12: Účastní se vašich programů PPPSZD pedagog?

I1: „Snažím se, aby tomu tak bylo, přeci jen člověk si musí krýt záda a pokud si nějaký rodič

stěžuje…stejně za to, co se ve škole děje odpovídá škola, tak je dobré, aby věděla, co se

s dětmi dělalo a mohla se i k případným stížnostem vyjádřit.“

TO 13: Jaké pomůcky/materiál/vybavení při programu PPPSZD používáte?

I1: „Nevyužívám žádné pomůcky.“

TO 14: Jaké změny v rámci PPPSZD vnímáte jako potřebné?

I1: „Tak prevence by určitě měla začít dřív než v devítce základky, bylo by to dobré už od

mateřin. Navýšil bych hodinovou dotaci, tak aby šlo využívat i videa neziskových organizací. A

pak taky určitě preventivně působit na rodiče, říkat jim, jaká tu máme teď rizika a co by bylo

dobré dětem říkat.“

TO 15: Kdo se domníváte, že by měl být lektorem PPPSZD?

I1: „Lektor by měl mít vysokoškolské vzdělání, možná by stačilo i vyšší odborné a umět to

s dětmi. Nutně to nemusí být člen Policie.“

TO 16: Jaké metody práce se skupinou byste doporučil/a využívat při PPSZD?

I1: „Pokračoval bych asi tak, jak je to teď. Ve třídách, kde dělám programy teď děti na něco

jiného než přednášku a diskuzi moc neslyší. Asi bych využil i jiné u nižších tříd, to teď ale

nedám do kupy.“

TO 17: Pro jakou věkovou kategorií by PPPSZD měly být ideálně určeny?

I1: „Budu se opakovat, měly by být i v mateřské škole, pak na základní škole, přesnou třídu

vám neřeknu, to nevím. A pak také preventivní působení na dospělé – rodiče dětí. Každý rodič

ví, co na jeho dítě nejlépe funguje.“

TO 18: Jaké informace by dětem v rámci PPPSZD měly být poskytovány?

I1: :„Ať už dětem sdělujeme jakékoliv informace a dle mého názoru i v jakémkoliv věku, je

potřeba nesdělovat je formou zákazů. Vidím jako dobré přečíst dětem článek z lokálních novin,

tak aby pochopily, že se ty špatné věci nedějí, jen ve velkých městech jako je Praha. Umím si

představit tuto formu předávání zhruba od 3. třídy, je to něco, co z praxe vím, že funguje.

Informace nesmíme podávat nějak strojeně, ale používat slovník děcek, nejdůležitější je

srozumitelnost. Můžete jim do hlavy vtloukat, co chcete, když vám nebudou rozumět, je to

k ničemu.“

TO 19: V čem by se PPPSZD měly lišit podle věku dětí?

I1: „Informace musí být podávány tak, aby byly srozumitelné, ale třeba na druhém stupni

základní školy, bych žádné rozdíly nedělal.“

TO 20: Jaká by byla ideální struktura PPPSZD z hlediska času?

I1: „To bychom museli zkusit, takhle těžko říct. Určitě by mělo být více bloků, které by na sebe

navazovaly. Aby byl vztah otevřenosti mezi lektorem a třídou.“

TO 21: Jaká by byla ideální struktura PPPSZD z hlediska frekvence?

I1: „V tuto chvíli nejsem schopen dát takové doporučení. Pokud by byl prostor pro realizaci a

inovace jednoduše bych takový problém zkusit udělat a pak vykomunikoval se školou, co je

reálné.“

TO 22: Jaký je ideální prostor pro realizaci PPPSZD?

I1: „Třída ve škole, kde to děti znají.“

TO 23: Jak početné by měly ideálně být skupiny, pro které realizujete program PPPSZD?

I1: „Jedna třída o těch v rozmezí 20 až 30 dětí je ideální. Pro školy by i jiná skupina, která by

byla menší byla problém. Navíc na program by se nedělo nijak navázat, kdyby děti měly jiné

informace, při dělení děti vždycky nastává problém, podle čeho je rozdělit, aby z toho

nevznikaly ve skupině problémy.“

TO 24: Měl by se účastnit programů PPPSZD pedagog?

I1: „Tohle je určitě vhodné pro informace, které jsem uvedl již dříve v rozhovoru. Pokud by za

učitelem nějaké dítě přišlo a chtělo řešit něco, o čem se ve třídě mluvilo, učitel by nevěděl o co

jde a v rámci výuky by neměl šanci na program navázat tak, aby prevence byla co nejlepší.“

TO 25: Jaké pomůcky/materiál/vybavení by bylo vhodné při programu PP o děti ohrožené SZ

využívat? Jaké by bylo jejich využití?

I1: „Asi jen Jáju a Páju, anatomické postavičky, na kterých by mohly děti ukázat jaké chování

je dobré a jaké špatné.“
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