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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Téma aktuální, potřebné zkoumat. Navíc v tomto případě souvisí s výzkumnou zakázkou OSPOD
ve vybrané lokalitě. Hlavní cíl je vystavěn jako projekt systému primární prevence ušitý na míru
dané lokalitě.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce obsahuje všechny části, které jsou pro úspěšné provedení výzkumu potřeba.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

V teoretické části jde autorka velmi rychle k jádru věci, tzn. po velmi stručném vymezení pojmů
(které v tomto případě není na škodu), se hned věnuje návrhu systému primární prevence. Takže
klíčovou kapitolou je kap. 3. Teoretická část je sice spíše stručná a neobsahuje žádné inovativní
myšlenky, které obohacují obor, ale v tomto případě je to akceptovatelné, jde o aplikovaný
výzkumný záměr přímo pro potřeby praxe.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Metodická část je zvládnuta dobře a obsahuje detailní operacionalizaci předmětu zkoumání.
Nechybí nic podstatného.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Samotná analýza je provedena systematicky dle jasně předem stanovaných kritérií. Řekl bych až
stroze systematicky, už jsem jen čekal, kdy se objeví přehledná sumarizující komparativní tabulka
s údaji seřazenými do sloupců – a ona se objevila na str. 54-56.

Z mého pohledu příkladně provedená zpráva z výzkumu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Cíle práce byly naplněny dle zadání.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce splňuje formální náležitosti.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Aplikační cíl je zde jednoznačný – zakázka konkrétní organizace. Tento cíl je naplněn do detailu,
byť závěrečná doporučení, vzhledem k rozsahu předchozí analýzy stávajícího stavu, působí
poněkud stručně.

Další připomínky:

Nejsou.

Otázky k obhajobě:

- Jsou známy nějaké detaily ohledně navrženého komixu, jakožto pomůcky pro prevenci?
(Grafika, barvy a jejich emoční působení…?)

- Z mého pohledu se doporučení pro prevenci drží hodně konvenčních postupů (přednášky
apod.). Jak by se autorka stavěla k problematice kyberprostoru a prevenci na počítačových
sociálních sítích?

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a

Odůvodnění:

Kvalitně připravená zpráva z výzkumu s reálnou aplikovatelností.
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